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Mieszkańcy Wawra wyróżniają się dużą aktywnością społecz-
ną oraz identyfikacją z miejscem, w którym mieszkają, i jego 
historią. Część wawerczyków mieszka tu od wielu pokoleń, 
dlatego tak ważne jest upamiętnienie ważnych dla mieszkań-
ców symboli. Symbole wskazane przez mieszkańców przenie-
śliśmy na nowoczesne nośniki i formy przekazu, które pozwo-
lą na lepszą i skuteczniejszą komunikację urzędu z wawerską 
społecznością.

Wawer jest częścią Warszawy, więc chcemy się z nią identyfi-
kować. Postanowiliśmy nawiązać do warszawskiej historii 
neonów i właśnie w ten sposób oznaczyć budynek Urzędu 
Dzielnicy Wawer. Neon nawiązuje do tradycji, ale jest też pierw-
szym takim neonem w Warszawie. Mamy nadzieję że wawerski 
neon z czasem dołączy do symboli Warszawy – mówi Norbert 
Szczepański, burmistrz dzielnicy Wawer.

W poniedziałek 21 czerwca br. 70 pierwszych klientów urzę-
du otrzyma „ciastko wawerskie” przygotowane przez cukiernię 
Meryk. Wszystkich mieszkańców oraz przedstawicieli mediów 
zapraszamy zaś na obchody przyłączenia Wawra do Warszawy 
w godzinach wieczornych. O godzinie 18:00 otwarta zosta-
nie wystawa „Wawer z nieba” prezentująca historyczne 
zdjęcia lotnicze Wawra, a także współczesne zdjęcia z drona 
wykonane przez mieszkańca Wawra - Olgierda Świdę, który od 
lat prowadzi stronę „Dron Falenica”. Wystawa przygotowana 
została przez Bibliotekę Publiczną w Dzielnicy Wawer. O godzi-
nie 21:00 przybyli goście będą świadkami odpalenia spe-
cjalnie zaprojektowanego neonu. Neon z napisem „Urząd 
Dzielnicy Wawer” rozbłyśnie na budynku urzędu.

Historię dzielnicy uwieczniliśmy w filmie „70 lat Wawra  
w Warszawie”, będącym krótką historią Wawra oczami miesz-
kańców. To wartościowy materiał zawierający osobiste historie 
mieszkańców, ale też samej dzielnicy. Ten film zostanie z nami 
jeszcze na długie lata – podkreśla Leszek Baraniewski, zas- 
tępca burmistrza dzielnicy Wawer, który również opowiedział  
o Wawrze sprzed kilkudziesięciu lat.

Opowieść o Wawrze można poznać również zdalnie, za 
pomocą nowej strony internetowej www.mojwawer.pl. 
Od teraz każdy mieszkaniec Wawra oraz goście dzielnicy 
mogą skorzystać z bazy wiedzy o historii Wawra, wyszukać 
miejsca warte zobaczenia, a także poznać tutejszych mieszkań-
ców. Na stronie znajdują się liczne zdjęcia charakterystycznych 
miejsc wawerskich, filmy prezentujące lokalne społeczności, 
lista wydarzeń kulturalnych, mapka ciekawych miejsc i wiele inspiracji do za-
poznania się i odwiedzenia.

Wawer został przyłączony do Warszawy w 1951 roku. W latach 1960-1994 
obszar Wawra stanowił część dzielnicy Warszawa-Praga Południe. W wyniku 

przeprowadzonej reformy administracyjnej Warszawy ówczesna dzielnica  
Warszawa-Praga Południe została podzielona na trzy osobne gminy (Praga  
Południe, Wawer, Rembertów), które w 2002 roku zostały przekształcone  
w dzisiejsze dzielnice.

Aleksandra Słowińska

Zapraszamy na wakacyjne warsztaty wokal-
no-aktorskie w Filii Zastów, które poprowadzi  
Helena Siekierska – trenerka wokalna i aktorka.

W trakcie warsztatów uczestnicy poznają ćwi-
czenia z zakresu elementarnych zadań aktorskich, 
będą mieli szansę popracować nad swoją dykcją 
oraz artykulacją mowy, wezmą udział w ćwicze-
niach rozwijających wyobraźnię. Poznają także 

  Wakacyjne Warsztaty Wokalno-aktorskie ćwiczenia, które mogą 
im pomóc w dalszej pra-

cy nad emisją głosu. Głównym zadaniem uczest-
ników będzie praca nad aktorską interpretacją 
piosenek przez nich wybranych i stworzenie ze 
wszystkich utworów spójnego pokazu. Uczestnicy 
na zakończenie warsztatów zaproszą gości i za-
prezentują na scenie swoje talenty. Warsztaty po-
zwolą nabrać pewności siebie i udoskonalić swoje 
umiejętności.

Warsztaty odbędą się w dwóch turnusach:
I turnus 16-20 sierpnia 2021 r., w godz. 10:00-

12:00 – dla dzieci w wieku 8-11 lat 
II turnus 23-27 sierpnia 2021 r., w godz. 10:00-

12:00 – dla młodzieży od 12 lat
Koszt warsztatów to 100 złotych od osoby. 

Zgłoszenia przyjmujemy do 30 czerwca. Liczba 
miejsc ograniczona. 

Więcej informacji na stronie www.wck-wawer.pl.
Olga Grądzka
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Rozpoczął się długo oczekiwa-
ny remont ulicy Włókienniczej  
w Falenicy. Odcinek od ulicy By-
sławskiej do ulicy Obszarowej 
zostanie całkowicie przebudo-
wany. Planowana jest wymiana 
nawierzchni – z dotychczaso-
wej trylinki na kostkę brukową. 
Zostaną wykonane ponadto 
odwodnienia, miejsca parkin-

gowe oraz chodniki. Przez najbliższy miesiąc należy 
się liczyć z utrudnieniami komunikacyjnymi w re-
jonie Urzędu Stanu Cywilnego i Przedszkola nr 338  
„Sosnowa stacyjka”. 

Możemy pochwalić się jako dzielnica najwięk-
szą liczbą złożonych projektów w ramach budżetu 
obywatelskiego na przyszły rok. Wynik 111 plasuje 
nas na najwyższym stopniu podium, tuż za nami 
znalazły się Bielany (109 projektów) i Ursynów (107 

ca br. aż tak rozsierdziła PiS? Czy to bezpodstawne zarzuty, jakobym nie do-
puszczał do dyskusji w każdym punkcie obrad, co nie jest prawdą, a świadczy  
o tym m.in. opinia prawna? A może to, że nie dopuszczam do degrengolady 
prac Rady Dzielnicy, do czego niektórzy radni, jak mam wrażenie, wyraźnie dążą? 
Poza wszelką dyskusją jest fakt, że wniosek ma charakter czysto polityczny, a już 
Państwa ocenie pozostawiam, czy nawet jeśli prawdziwe są moje powyższe do-
mysły, to czy naprawdę warto zwoływać sesję stacjonarną, gdzie wszyscy radni 
będą się musieli spotkać osobiście na sali, gdzie swoje głosy wrzucą do urny? 
Czy to w czasach pandemii jest wystarczająco uzasadnione? No cóż, czas poka-
że – tuż przed pisaniem tego felietonu zwołałem sesję nadzwyczajną na wtorek  
15 czerwca 2021 r. o g. 17.00. Zapraszam Państwa do śledzenia, ale w trybie 
online, dla Waszego bezpieczeństwa.

Michał Żebrowski

Okiem przewodniczącego rady – Czerwiec 2021

Z prac Rady Dzielnicy

XXXIII sesja Rady Dzielnicy Wawer odbyła się w dniu  
9 czerwca 2021 r., tradycyjnie, rzec już można, w trybie zdal-
nym. Zapowiadała się dość ospale, bomba wybuchła na 
sam koniec. Ale po kolei.

Podsumowana została I kadencja Młodzieżowej Rady 
Dzielnicy – omówienia dokonała koordynatorka Marta 

Szyka, samo zaś osobiste pogratulowanie i podziękowanie – z mojej i Za-
rządu Dzielnicy Wawer strony – członkom Prezydium MRD nastąpi w dniach 
najbliższych.

Niepokojąco brzmiały słowa głównej księgowej Jolanty Jesiotr, obwiesz-
czające przesunięcia w budżecie dzielnicy, m.in. kwoty ponad 1 miliona zło-
tych na potrzeby Zakładu Gospodarowania Nieruchomościami. Środki „zdję-
te” zostały m.in. z pozycji kładzenia nakładek bitumicznych na drogi (jeszcze 
gruntowe, bądź ze zniszczoną nawierzchnią), ale „pójdą” na m.in. remonty 
budynków mieszkalnictwa komunalnego. Warto w tym miejscu wspomnieć,  
iż wawerski ZGN otrzymał z budżetu miejskiego w tegorocznym budżecie zna-
cząco mniejsze środki – Warszawa odczuwa już rządowe cięcia w podatkach, 
które dotąd trafiały do budżetów miast, nie tylko stolicy. A odpowiedzialny  
za inwestycje zastępca burmistrza Leszek Baraniewski z całą stanowczością  
zadeklarował, że do końca obecnej kadencji plan w zakresie utwardzania dróg 
zostanie wykonany.

Negatywnie zaopiniowała Rada Dzielnicy projekt uchwały Rady m.st. War-
szawy w sprawie ustalenia maksymalnej liczby zezwoleń na sprzedaż napojów 
alkoholowych – ja, jak i cały klub Koalicji Obywatelskiej, głosowałem „za” propo-
zycją miasta, mając na względzie interes i tak dotkniętych kilkunastomiesięcz-
nym lockdownem przedsiębiorców. 

W dalszej części Zarząd Dzielnicy Wawer ustami pani naczelnik Wydziału 
Oświaty Renaty Potrzebowskiej przedstawił radnym kompletną, profesjonalnie 
przygotowaną, informację nt. stanu wawerskiej oświaty w tym kończącym się, 
najtrudniejszym od dziesiątek lat, roku szkolnym.

Stanowiska wniesione pod obrady przez kluby radnych: dotyczące uwzględ-
nienia interesu społecznego przy budowie ulicy Tawułkowej oraz wspierające 
działania Zarządu Dzielnicy Wawer w sprawie uznania tzw. „sosny falenickiej”  
za pomnik przyrody zyskały zdecydowaną większość. Podobnie pozytywną opi-
nię uzyskał projekt uchwały Rady m.st. Warszawy w sprawie nazwania jednego  
z rond w Aleksandrowie rondem Ochrony Przyrody.

W ostatnim punkcie porządku sesji, wolnymi wnioskami zwanym, prze-
wodniczący Klubu Radnych PiS Marcin Kurpios złożył wnioski: o odwołanie 
mojej osoby z funkcji przewodniczącego Rady Dzielnicy i o zwołanie sesji  
w trybie specjalnym, czyli w ciągu 7 dni od dnia złożenia wniosku. Uzasadnienia 
obu wniosków są bardzo lakoniczne, dlatego tylko domyślać mi się pozostaje 
przyczyn takiego kroku ze strony największego ugrupowania opozycyjnego.  
Czy to moja manifestacja w obronie wolnych mediów podczas sesji 10 mar-

CZy RAdA dZIelnICy WAWeR OdWOłA 
SWOjeGO pRZeWOdnICZąCeGO?

projektów). Warto zaznaczyć, że będziemy mogli 
również głosować na projekty ogólnomiejskie do 
wyboru aż 129 projektów. Warto pamiętać, że gło-
sować będzie można już od 15 czerwca, aż do koń-
ca miesiąca. 

Bliższe informacje odnośnie sposobu głosowania:  
https://twojbudzet.um.warszawa.pl/BO2022- 
-Chce-zaglosowac

Wielkimi krokami dobiega zakończenia rok szkol-
ny 2020/2021. Rok szczególny dla nas wszystkich, 
ponieważ całkowicie zdeterminowany przez pan-
demię koronawirusa. Miało to bezpośredni wpływ 
na model nauczania i konieczność przejścia na tzw. 
model częściowo hybrydowy, częściowo w 100% 
zdalny. To było ogromne wyzwanie organizacyjne, 
logistyczne, z którym udało nam się zmierzyć. Za 
ten niesamowity wysiłek, za zaangażowanie oraz 
troskę chciałbym bardzo serdecznie podziękować 
Dyrektorom, Nauczycielom, Pedagogom, Psycho-
logom, Pracownikom Socjalnym. Dzięki Państwa 
wsparciu przetrwaliśmy najtrudniejszy, miejmy 

nadzieję, okres i udało się, na tyle, na ile pozwoliły 
możliwości, zrealizować założenia programowe.

Przed nami dwa miesiące wakacji. Życzę Czytel-
nikom WS spokojnych, udanych i przede wszystkim 
bezpiecznych urlopów. Gdybyście Państwo zostali, 
to zachęcam do śledzenia wydarzeń i do udziału  
w seansach w ramach kina letniego na plaży Ro-
mantycznej w niedziele lipca i sierpnia o 21:30.

Będziecie mogli zobaczyć takie tytuły jak:
•  4.07.2021 – „Proxima”
•  11.07.2021 – „Kod Dedala”
•  18.07.2021 – „Tajemnice Joan”
•  25.07.2021 – „Dziewczyna we mgle”
•  1.08.2021 – „Hiszpański temperament”
•  8.08.2021 – „Baby Driver”
•  16.08.2021 – „Blade Runner 2049”
•  22.08.2021 – „Tamte dni, tamte noce”

Do usłyszenia po wakacjach.
łukasz Kubik

radny dzielnicy Wawer

Tel.: 518 561 261

Salon „CATHERINE”
ul. Sagalli 8       05-077 Warszawa-Wesoła

Pon. - Pt. 9:00 - 21:00
Sob.         9:00 - 16:00

ZAPRASZAMY!

• fryzjerstwo/stylizacja fryzur/pielęgnacja włosów
• manicure/pedicure/manicure hybrydowy/
   stylizacja paznokci metodą żelową i akrylową/
   zabiegi pielęgnacyjne na dłonie i stopy
• zabiegi kosmetyczne/twarz i ciało/mikrodermabrazja
   /oxybrazja/depilacja/henna i regulacja brwi
• przedłużanie i stylizacja rzęs
• makijaż okolicznościowy/wieczorowy
• masaże/lecznicze/sportowe/relaksacyjne

W naszym salonie oferujemy pełen zakres usług:

www.saloncatherine.pl
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 dla NIEJ          dla NIEGO 

KOLMED – KOMPLEKSOWA OBSŁUGA MEDYCZNA Sp. z o.o. Sp. k., 
ul. Bursztynowa 2c, 04-749 Warszawa, tel.: 22 815 68 00, 22 812 03 99, www.kolmed.pl

ZAPRASZAMY  
DO NASZYCH SPECJALISTÓW

 Depilacja woskiem, depilacja laserem
 Fotoodmładzanie
 Oczyszczanie wodorowe twarzy
 Laserowe usuwanie tatuażu
 Peeilingi chemiczne
 Radiofrekwencja mikroigłowa

 Laserowy peeling węglowy
 Laserowa redukcja rumienia
 Laserowe zamykanie naczynek
 Makijaż permanentny
 Zabiegi nawilżające i regenerujące

 WSKAZANIAMI DO BADANIA CYSTOSKOPOWEGO SĄ:
 Krwiomocz
 Kamica pęcherza moczowego lub jej podejrzenie
 Nawracające zakażenia pęcherza moczowego
 Podejrzenie guzów pęcherza moczowego lub cewki moczowej
 Podejrzenie nowotworu pęcherza moczowego
 Podejrzenie gruźlicy pęcherza moczowego
 Problemy z oddawaniem moczu
 Obecność przetoki moczowej
 Wady rozwojowe dolnych dróg moczowych

CYSTOSKOPIA  
(wykonywana giętkim  

cystoskopem)

JUSTYNA ZAORSKA – lekarz specjalizujący się w dziedzinie psy-
chiatrii dorosłych oddziału Ogólnopsychiatrycznego Szpitala  
Nowowiejskiego w Warszawie.
W przychodni KOLMED pomagamy między innymi 
osobom uzależnionym od alkoholu, narkotyków, 
hazardu itp. Ponadto leczymy zaburzenia ner-
wicowe i lękowe, depresje oraz zaburzenia osobowości. 
Zapraszamy osoby, które chcą lepiej zrozumieć siebie, 
swoje uczucia, potrzeby, a w szczególności chcą poprawić swoje 

funkcjonowanie w różnych obszarach życia.

W KOLMED znajdą pomoc również osoby współuzależnione, pon-
adto specjaliści KOLMED kierują swoją pomoc także do osób, 

które wychowały się w rodzinie z problemem alkohol-
owym lub innymi dysfunkcjami, np. stosowanie 

przemocy, rodzina niepełna, i mają syndrom 
DDA/DDD.

 PORADNIA ZDROWIA PSYCHICZNEGO

IWONA PAROL-SZULC (psycholog/psychoterapeuta)

Zwyrodnienie plamki związane z wiekiem (AMD)
Rozwija się najpierw w jednym oku. Wówczs drugie przej- 

muje jego funkcje, w związku z czym nie zauważamy  
pogorszenia widzenia.

 Skuteczną metodą leczenia wysiękowej 
postaci AMD jest INIEKCJA DOSZKLISTKOWA 

 Lekarzem prowadzącym w KOLMED inno- 
wacyjną terapię BEOVU® jest dr n. med. AGNIESZKA  

KAMIŃSKA – ordynator Oddziału Okulistycznego w MIĘDZYLES- 
KIM SZPITALU SPECJALISTYCZNYM w WARSZAWIE – lekarz okulista, 

mikrochirurg z wieloletnim doświadczeniem w wykonywaniu m.in. zabiegów 
„iniekcji doszklistkowych”

 ZDROWE OCZY W KOLMED

 PRACOWNIA EMG i EEG  BADANIA ENDOSKOPOWE W KOLMED
W KOLMED lek. MARTA GIERASIMIUK-ROGOWSKA – wybitny specjalista neurolog  
z wieloletnim doświadczeniem zdobywanym m.in. w MIĘDZYLESKIM SZPITALU 
SPECJALISTYCZNYM w WARSZAWIE, Szpitalu Specjalistycznym MSWiA w Otwocku  
oraz Szpitalu Klinicznym im. prof. A. Grucy CMKP w Otwocku – konsultuje oraz 
wykonuje szereg badań elektromiograficznych (EMG) służących do określenia  
stopnia, rodzaju, charakteru i poziomu uszkodzenia neuronu obwodowego  
(nerwów i mięśni).
W przychodni KOLMED wykonasz następujące badania EMG:
 próba tężyczkowa
 próba miasteniczna
 zespół cieśni nadgarstka (badanie dwóch cieśni)
 zespół cieśni nadgarstka (dwa nerwy)
 nerw promieniowy
 nerw strzałkowy

W KOLMED dr n. med. KRYSTYNA ŁYSAKOWSKA-SERNICKA – wybitny 
specjalista neurolog, epileptolog z wieloletnim doświadczeniem zdobywanym  
m.in. w MIĘDZYLESKIM SZPITALU SPECJALISTYCZNYM w WARSZAWIE –  
konsultuje oraz wykonuje badania EEG (elektroencefalografia).

 GASTROSKOPIA
 SIGMOIDOSKOPIA
 CHROMOENDOSKOPIA
 KOLONOSKOPIA
 BADANIA ANESTEZJOLOGICZNE
Badania i zabiegi w Pracowni Endoskopii KOLMED  
wykonuje specjalista dr n. med. MACIEJ KIERZKIEWICZ.

Lekarzem przeprowadzającym zabieg jest dr n. med. Tomasz Domel – specjalista 
urologii, FEBU (doświadczony specjalista z Oddziału Urologii Międzyleskiego Szpitala 
Specjalistycznego w Warszawie).

 ZABIEG RELAKSACYJNO-PIELĘGNACYJNY TWARZY I CIAŁA DLA NIEJ I DLA NIEGO



Wakacje z KS ZWAR 
nadchodzą wakacje, a wraz z nimi odpoczynek 
bierny, istne lenistwo, i czynny, pełen energii  
i działania - który wybierzesz?

Klub Sportowy ZWAR stawia na aktywne waka-
cje! Organizujemy naszym zawodnikom, i nie tylko, 
obozy piłkarskie, obozy stacjonarne, półkolonie. 
Osiem godzin zajęć, głównie na świeżym powietrzu. 
Dwa treningi dziennie, pełne wyżywienie, park lino-
wy, basen, sala gier planszowych, upominki to tylko 
część atrakcji, jakie czekają na ZWAR-ze w wakacje.

Najstarsze roczniki na przełomie lipca i sierpnia 
wyjeżdżają na zgrupowanie piłkarskie do malow-
niczego Niechorza. 100 metrów do morza i 200 do 
boiska, pomiędzy nimi nasi zawodnicy zakwatero-
wani nad basenem strzeżonego ośrodka wczasowe-
go. Rok w rok przyjeżdżają tu drużyny z pierwszych 
lig młodzieżowych. Nasi zawodnicy mierzyli się 
między innymi z Widzewem Łódź, Górnikiem Za-
brze, SMS Łódź, a nawet z kadrami okręgowymi. 
Świetne miejsce dla okresu przygotowawczego do 
rozgrywek ligowych, a także do sprawdzenia swoich 
umiejętności na tle całej Polski.

Lampy wyładowcze zostały zaprezentowane po 
raz pierwszy już w 1910 roku i w latach 20. słu-
żyły już w Stanach Zjednoczonych na dużą skalę. 
Przedwojenna Warszawa również mogła poszczy-
cić się swoimi neonami. W 1926 roku na skrzyżo-
waniu Marszałkowskiej i Al. Jerozolimskich zabły-
snął pierwszy neon, a dziesięć lat później Tuwim 
mógł już pisać o „Warszawie rozbłyskanej” sie-
demdziesięcioma neonami. Wojna przerwała roz-
kwit tej sztuki użytkowej. Aż do 1955 roku neony 
nie mogły mieć zastosowania w reklamie - właści-
ciele lokali usługowych mogli ogłaszać się jedynie 
niewielkim szyldem w witrynie. I chociaż i w tym 
okresie zdarzały się nie tak nieliczne wyjątki (neo-
nami oznaczone były m.in. stacje kolejowe i kina), 
to jednak nie miały one siły rozświetlenia stolicy. 

Sytuację zmieniły wydarzenia poznańskie: pod 
ich wpływem partia zaczęła się liberalizować.  
W 1956 roku założono centralnie kierowaną jed-
nostkę zajmującą się całym wachlarzem działań 
związanych z reklamą o oryginalnej i wymownej 
nazwie „Reklama” właśnie. „Reklama” zajmowała 
się każdym przejawem PRL-owskiego marketingu 
w tamtym okresie: od najmniejszych ulotek po 
reklamy w dużej postaci. Jednym z jej zadań była 
właśnie neonizacja Warszawy. Plan zakrojony na 
szeroką skalę, który za cel obrał sobie rozświetle-
nie stolicy na wzór zagranicznych metropolii. 

Starania „Reklamy” (czy nieco później powsta-
łych innych spółek tego typu) były poddane pań-
stwowej kontroli. W związku z tym nie były to raczej 
komercyjne dzieła, a starannie wkomponowane  
w architekturę i projektowane przez uznanych 
przez władze artystów elementy dekoracji miasta. 
Projekty neonów, często harmonizowane z archi-
tekturą przez samych twórców budynków, musiały 
przed realizacją otrzymać zatwierdzenie wydzia- 

łu urbanistyki. 
Nierzadko ar-
tystom zlecano 
zaprojektowa-
nie neonów 
na całej ulicy. 
Takim przykładem jest projekt neonizacji ulicy Mar-
szałkowskiej, który w całości skomponował duet 
Eleonora Sekrecka i Zygmunt Stępiński. 

Lata 60. były złotym czasem neonów: spaceru-
jąc po mieście rozświetlonym reklamami sklepów, 
gastronomii, dancingów i hoteli można było zapo-
mnieć o tym, że reklamy bywały czczą scenografią 
zasłaniającą pustki w tychże lokalach.  

W latach 70. branża padła ofiarą masowej pro-
dukcji. Historycy sztuki wspominają o chaosie 
biurokratycznym: państwowa kontrola zmieniła 
się w farsę, która poskutkowała chaosem w prze-
strzeni miejskiej. Gorsza sytuacja gospodarcza 
Polski sprawiła, że coraz mniej pieniędzy przezna-
czano na naprawy często psujących się neonów 
(najsłynniejszą anegdotą opowiadającą o neono-
wych „wpadkach” jest rzekomo zaskakująco często 
powtarzająca się awaria litery „Ł” na dworcu War-
szawa Główna). Nierzadkie deficyty energii elek-
trycznej wyłączały neony, „gasząc” Warszawę. 

Kryzys przełomu lat 70. i 80., stan wojenny  
i przemiany polityczne odsunęły kwestie urba-
nistyczne, estetykę miast i planowanie architek-
toniczne na dalszy plan. Dopiero niedawno hi-
storia sztuki zaczęła upominać się o zapomniane  
i niszczejące neony z okresu PRL-u. Ich renowa-
cją i ochroną zajęło się praskie Muzeum Neonów. 
Obecnie szyldy świetlne przeżywają renesans, 
ponownie dekorując ulice stolicy. W hołdzie dla 
tej migocącej tradycji Warszawy fasada budynku 
Urzędu Dzielnicy zabłyśnie swoim neonem. 

Projekt wawerskiego neonu spotkał się z uzna-
niem specjalistów związanych z praskim Muzeum 
Neonów - miejscem, które za cel obrało sobie nie 
tylko odświeżyć neony sprzed lat, ale też pamięć 
o nich. Ilona Karwińska, współzałożycielka Mu-
zeum, zwraca uwagę na nietypowy krój pisma 
wawerskiego projektu: zauważa inspirację starymi 
napisami, ale w nowoczesnym wydaniu. Jej uzna-
nie zdobył też neutralny, ale wyrazisty biały kolor 
światła. 

Neony wracają na ulice Warszawy - założyciele  
i pracownicy Muzeum Neonów cieszą się z tych 
inicjatyw, które sięgają po dawną modę, two-
rząc ciekawe i artystyczne formy. Urząd Wawra 
zaczerpnął z najlepszych tradycji, żeby stworzyć 
swój nowy, świeży i niekonwencjonalny znak  
rozpoznawczy.

Aniela Masna

30.05.2021 na terenie naszego klubu odbyła się 
impreza rodzinna „Dzień Dziecka z KS ZWAR”. Dzię-
kujemy dzielnicy WAWER za pomoc w organizacji 
tego wyjątkowego dnia. Dziękujemy także wszyst-
kim, którzy nas odwiedzili. Widzimy się za rok!

Kontynuując temat dzieci, musimy zwrócić uwa-
gę, że na terenie naszego klubu działa „Piłkarskie 
Przedszkole KS ZWAR” dla najmłodszych adeptów 
piłki nożnej. Już od czwartego roku życia można 
świetnie się bawić na „treningu” prowadzonym  
w formie zabawy, to wprowadzenie do wdziwego 
piłkarskiego treningu. Nad wszystkim panuje nasza 
wykfalifikowana i doświadczona kadra trenerska ze 
świetnym podejściem do małych piłkarzy. 

KS ZWAR

 

Marika mistrzynią  
Warszawy juniorek!
W maju zostały rozegrane Letnie Mistrzostwa 
Warszawy do lat 18. Zawodniczka naszego Klu-
bu Marika Caruk wywalczyła złoto i największy 
puchar w turnieju. Serdecznie gratulujemy 
dużego sukcesu. Trochę młodszy od klubowej 
koleżanki, ale równie waleczny Franek Sułtan 
wygrał cały Wojewódzki Turniej Klasyfikacyjny 
o Puchar TULS Kozica w kategorii zielonej. Bra-
wo, Franek! Maks Górski vel Turbo Maks zajął 
drugie miejsce w Turnieju Break Cup Tenis10 
również w kategorii zielonej. Natomiast Miko-
łaj Owramko nie zwalnia tempa i konsekwent-
nie przywozi do domu puchary z turniejo-
wych wojaży. Trzecie miejsce w singlu i drugie  
w deblu zdobył w Ogólnopolskim Turnieju Kla-
syfikacyjnym młodzików w Kozerkach. Tydzień 
później zameldował się na pierwszym miej-
scu w grze pojedynczej i podwójnej do lat 14  
w Klubie Tenisowym Miedzeszyn. 

Więcej informacji, zdjęć i aktualności na na-
szej stronie internetowej www.tenisbreak.pl 
oraz na Facebooku i Instagramie.

Magda Szmyd

26.06.2021 R. nIedZIelne ŚnIAdAnIe  
W leSIe Z pRZyROdą I BIeSIAdą W dZIel-
nICy WAWeR – gościem specjalnym będzie 
dR KATARZynA SIMOnIenKO – psychiatra, 
autorka książki – Terapia lasem w Bada-
niach i praktyce – prowadzi Centrum Tera-
pii lasem. WSTĘp WOlny.

WARSZAWSKA TRADYCJA NEONOWA
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W majowym numerze „Wiadomości Sąsiedzkich”  
z bieżącego roku informowałem, jak wygląda sy-
tuacja z modernizacją odcinka Warszawa-Otwock. 
Pisałem między innymi, że prace w 1. etapie (szlak 
Warszawa Wschodnia - Warszawa Wawer) miałyby się 
rozpocząć mniej więcej w czasie trwania czerwcowej 
korekty rozkładu jazdy, że 2. etap (odcinek Warszawa 
Wawer - Otwock) miałby się rozpocząć dużo później. 
Napisałem ten artykuł, a kiedy numer majowy był już 
wydawany do druku, posypała się lawina nowych in-
formacji. Najpierw w informacji spółki Koleje Mazo-
wieckie odnośnie czerwcowej korekty rozkładu jazdy 
nie było nic na temat ewentualnych prac w 1. etapie. 
Od razu wykorzystałem internetowe kanały kontaktu 
zarówno ze spółką Koleje Mazowieckie, jak i PKP PLK, 
aby dowiedzieć się, dlaczego nie ma żadnych infor-
macji dotyczących prac modernizacyjnych (liczyłem, 
że może zarządca infrastruktury przekazał coś prze-
woźnikowi, a jak nie, to może zarządca infrastruktu-
ry coś powie). Niestety spółka Koleje Mazowieckie 
nic nie wiedziała, a sam zarządca infrastruktury nie 
udzielił informacji. 

Niedługo potem w prywatnej rozmowie z zaprzy-
jaźnionym kolejarzem ze spółki Koleje Mazowieckie 
dowiedziałem się, że niestety nagle prace w 1. etapie 
stanęły pod znakiem zapytania. Przewoźnicy, których 
pociągi kursują na odcinku otwockim (SKM Warsza-
wa, Koleje Mazowieckie i PKP IC) byli przygotowani 
na prace modernizacyjne, więc projekty rozkładów 
jazdy układali pod ewentualne prace. Niestety dostali 
przykrą niespodziankę. Prace modernizacyjne na in-
frastrukturze są jak najbardziej potrzebne, a termin 
ich faktycznego rozpoczęcia przesuwa się w czasie - 

Fot. 1. EN57-038, czyli najstarszy EN57 we flocie spółki 
Koleje Mazowieckie. Źródło: https://www.nakolei.pl/
najstarszy-czynny-ezt-w-polsce-konczy-dzis-58-lat
-en57-38-babcia-po-p4-wraca-na-tory/

Fot. 2. Malatura SKM Warszawa umieszczona na monto-
wanym EZT Impuls 2 dla SKM Warszawa. Źródło: https://
www.skm.warszawa.pl/02-06-2021-pierwszy-z-21- 
-nowych-pociagow-w-barwach-szybkiej-kolei-miejskiej/

najpierw z powodu protestów mieszkańców, których 
powód był naprawdę błahy, teraz z przyczyn bliżej 
nieznanych. Szkoda. 

Przechodząc do drugiego tematu, chciałbym prze-
kazać kilka słów na temat kwestii taborowej w spółce 
Koleje Mazowieckie i SKM Warszawa. Spółka KM za-
kończyła już odbiory nowoczesnych elektrycznych 
zespołów trakcyjnych (EZT) Flirt 3, przeznaczonych 
dla relacji Sochaczew - Celestynów. Wyprodukowano 
je w Siedlcach, gdzie znajduje się zakład produkcyj-
ny szwajcarskiego Stadlera. Z powodów bliżej mi 
nieznanych, częściej te pojazdy możemy spotkać  
w relacji skróconej do Otwocka aniżeli dalej. Jedno-
cześnie spółka zaczęła realizować swoje zapowiedzi 
z 2015/16 r., kiedy to odebrano ostatnie zmoder-
nizowane EN57 oznaczone jako EN57AL. Ostatnie, 
ponieważ zapowiedziano, że to koniec modernizacji 
EN57 w Kolejach Mazowieckich. Wszystkie pozostałe 
pojazdy, które nie załapały się do tej modernizacji, 
będą stopniowo wyłączane z eksploatacji, w momen-
cie utraty ważności naprawy okresowej P4. Z czasem 
tych odstawionych EN57 zaczęło być sporo, a w maju 
br. rozpoczęto ich fizyczną likwidację. Prawdopodob-
nie ich miejsce zajmą pojazdy ER160 (Flirt3), których 
liczba ma się stopniowo zwiększać, wraz z pojawia-
niem się kolejnych pojazdów dla poszczególnych 
relacji. Fakt fizycznej likwidacji pojazdów EN57 w Ko-
lejach Mazowieckich budzi różne emocje wśród pasa-
żerów spółki. Dla miłośników kolei to początek końca 
pewnej epoki w spółce, którą będą wspominać z łez-
ką w oku - wszakże te pojazdy woziły kilka pokoleń. 
Dla „zwykłych pasażerów” to bardzo radosna infor-
macja - te „stare, okropne” jednostki wreszcie odejdą 
do lamusa. Ja osobiście jestem pośrodku, ponieważ 
nie jest dla mnie problemem jeździć starszymi pojaz-
dami, ale fizyczna likwidacja to oznaka nieubłagalnie 
upływającego czasu. Pozostaną po zlikwidowanych 
pojazdach pamiątki zdjęciowe i filmowe. Na szczęście 
EN57-038, wyprodukowany 9.05.1963 r., nazywany 
„Babcią” (najstarszy pojazd w spółce), jest pojazdem, 
który prawdopodobnie zostanie zachowany jako 
czynny zabytek. Na razie przechodzi obowiązkową 
naprawę P4, aby móc bezpiecznie wozić pasażerów. 

Przypomnę, że elektryczne zespoły trakcyjne EN57 
są obecne na polskich torach od 1962 r. Wyproduko-
wał je wrocławski PaFaWag (obecnie to część kana-
dyjskiego koncernu Bombardier) w łącznej liczbie 
sztuk 1429, w latach 1962-1993. Na przestrzeni lat 
produkcji wygląd poszczególnych egzemplarzy ule-
gał zmianom. 

Mimo tego, że od zakończenia produkcji minęło 
niemal 28 lat, a od rozpoczęcia ponad 50, to jeszcze 
sporo tych jednostek kursuje po polskich torach - tak 
zwane „klasyki”, czyli pojazdy niezmodernizowane,  
a także jednostki mniej lub bardziej zmodernizowane. 

Tymczasem spółka SKM Warszawa oczekuje na 
pierwsze nowe pojazdy Impuls 2, produkcji nowosą-
deckiego, polskiego producenta Newag, które wedle 
zapowiedzi mają przyjechać latem przyszłego roku. 
Wedle informacji z 2.06 br., przedstawiciele spółki 
odebrali już malaturę pojazdów, a prace idą zgod-
nie z harmonogramem. Malatura będzie taka sama 
jak na obecnie eksploatowanych pojazdach spółki. 
Wprawdzie wedle informacji, pojadą one wpierw  
w relacji S2, czyli Sulejówek Miłosna-Lotnisko Chopi-
na, ale nie zabraknie ich także u nas, w relacji ozna-
czonej jako S1 Otwock-Pruszków. Mam nadzieję,  
że zgodnie z zapowiedzią prezesa, nowe pojazdy 
będą obsługiwać kursy na naszej linii w zestawieniu 
podwójnym, co znacząco zwiększy podaż miejsc. 
Nowe pojazdy będą wyposażone w klimatyzację, 
Wi-Fi, system informacji pasażerskiej, defibrylatory, 
automaty biletowe, a także będą przystosowane do 
potrzeb osób z ograniczoną możliwością poruszania 
się, dla rodziców z dziećmi w wózkach czy rowe- 
rzystów. Takich pojazdów będzie 21. 

W ujęciu aglomeracyjno-regionalnym, zarówno 
SKM Warszawa, jak i Koleje Mazowieckie inwestują 
w tabor. 

Nowe pojazdy na polskiej kolei to kolejny krok 
do naprawiania zapaści kolejowej, która była 
sumą różnorakich decyzji na przestrzeni wcześ- 
niejszych lat. 

Kamil Oroń

AktUAlizAcjA informAcji z nUmerU mAjoWego  
orAz sytUAcjA tAboroWA W sPółkAch koleje   

mAzoWieckie i skm WArszAWA
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WAWERSKIE

•  ogłoszenie tekstowe o objętości do 20 wyrazów – 
płatne 16 zł (brutto)

•  ogłoszenie w ramce  43 x 20 mm 
 – płatne 43,05 zł (brutto)

Zamówienia można dokonać do 20 dnia poprzedniego 
miesiąca telefonicznie: tel.: 22 810 26 04 lub mailowo:  

drobne@wiadomoscisasiedzkie.pl
Ogłoszenia publikujemy po wcześniejszym opłaceniu 

(gotówką lub przelewem).

NA NASZYCH ŁAMACH MOŻNA ZAMIEŚCIĆ  
DWA TYPY OGŁOSZEŃ DROBNYCH

ANTENY satelitarne i naziemne,
DEKODERY, monta˝ naprawa,
ustawienia. Trwam, Cyfra, Polsat, N.
oraz zestawy bez op∏at, 30 kana∏ów po pol-
sku. www.lemag-tvsat.waw.pl, ul. B. Cze-
cha 29, tel: 22 815-47-25, 501-123-566.

Z¸OTA RÑCZKA
+ ELEKTRYKA
+ SK¸ADANIE MEBLI
tel. 503 150 991

PODCINANIE,
WYCINANIE DRZEW

tel. 606-808-358

NAPRAWA RYNIEN,
MONTAŻ ANTYPTAKÓW

HYDRAHYDRA ULIKULIK
– TANIO I SOLIDNIE –

506 173 607

• Pomoc i nauka w obsłudze komputera, internetu 
i komórki. Zakupy online. Osoby starsze – pro-
mocja! Prowadzenie lekcji w odzieży ochronnej 
(coronavirus). Student, tel. 533 404 404

• Nauczycielka angielskiego i niemieckiego udzieli 
lekcji angielskiego z zakresu: przedszkola, szko-
ły podstawowej i średniej, studenci i dorośli.  
Możliwość nauki przez Skypa lub Messangera. 
Stara Miłosna, Sulejówek i okolice. indywidu- 
alnie: 70 zł (lekcja), grupowo: 30 zł (3 -6 osób), 
tel. 733 250 300

• Sprzedam atrakcyjną działkę leśną 3011 m2 na 
wyspie (między Narwią a Stawinogą) ogrodzoną 
siatką w odległości 50 km od Warszawy. Dział-
ka zadbana, czysta, ekologiczna, drzewostan 
 60-letni. tel. 53 99 51 243.

• PRANIE dywanów, wykładzin, tapicerki meblo-
wej i samochodowej. Dojazd i wycena gratis, 
tel: 500 753 803

• WCZASY DLA SENIORA – Krynica Morska – 8 dni  
od 770 zł/os., Stegna – 8 dni od 749 zł/os.,  
tel: (22)834 95 29



Czytaj 
"
WiadomoÊci Sàsiedzkie" w Internecie:  www.wiadomoscisasiedzkie.pl


